Fu posto, per li diti, che sier Marin Zorzi el dotor vadi 
dal duca de Urbin et resti orator nostro, al qual si mandi 
ducati 50 per corieri expediti, et ducati 100 per sue spe-
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xe. Et fu presa. Et si manderà via Hironimo Alberto se-
cretario suo, era per avanti venuto de qui.

Fu posto, per li diti, la commission a sier Piero Lando 
savio a terra ferma, va in campo a Vicenza, darli grande 
autorità in cassar li capi e homeni d’arme et altri,  ut in  
parte, e dagi danari et li admonissa a non far danni. Al 
qual se li dà ducati 4000 et 2000 fo mandati prima pur 
per dar questa paga, e se li manderà il resto. Fu presa.

Et vene zoso Pregadi a hore mezza di note.

[1512 05 05]
A dì 5, la matina. Veneno li oratori Papa et Spagna de 

more.

Di Vicenza, dil provedador Capello, di 4.  Come par 
francesi siano ussiti di Verona, et quel locotenente ale-
mano vol far  restituir li  danni fati  a’ nostri,  et  si  tien 
aspetano le trieve da l’Imperador.  Item, in Verona è stà 
fato gran feste e trar artelarie, e non si sa perchè.

Di Corphù, fo letere di sier Marco Zen baylo et capi-
tanio, di 22, et vidi una drizata a sier Piero Barbaro fo  
di sier Jacomo suo cugnado, di questo tenor. Da novo in 
questo zorno avemo, per più vie, come il Signor turcho 
à messo in sedia el suo fiol à nome Selim, che era al 
confin di Andernopoli, e questo perchè el vedeva la vo-
lontà di janizari, i quali per niente voleva asentir che un 
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altro fiol suo nominato Ameth sentasse; sichè el dito Se-
lim à tolto la Signoria. Tutti questi confinarii turcheschi 
hanno fato e fanno fuogi trazendo bombarde, e fato gran 
demostration di feste dil sentar dil ditto Signor. Etiam è 
venuto comandamento, per nome del Signor nuovo, che 
tutti i flambulari vadano con i timarati e vaivodi ben in 
hordine de cavalli,  arme et lanze a la Porta, perchè li 
sarà ordinato [194] dove i dia andar. Se indicha el fazi 
questo exercito per cazar tutti i soi fradelli. Se dize, ditto 
Signor nuovo esser molto armigero et homo de iustizia 
et amico de la nation nostra; che Idio cussì el prometi! 
Item habiamo, come è intrato in el colpho nostro fuste 5, 
tra quelle de Santa Maura e quelle insite de la Valona; 
non se sa che volta le habi tolto. Se iudicha le vadi in 
Puia a’ dani dei soi nemici. Le do galie nostre, mandoe 
in Cecilia per asegurar i navilii che conduseva formento 
per Veniexia di ordine di la Signoria, ancora non sono 
ritornate, si aspetta di zorno in zorno; e ritornate le sara-
no a tuor panaticho, le manderà in golpho per assegurar 
li nostri navilii.